
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1720                                                                                 22 de novembro de 2022 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 1.730 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora TAIZA MARIA ALVES DA SILVA, CPF nº 811.603.944-68, 
para solicitar suprimentos individuais, no âmbito do Poder Executivo Municipal, 

em conformidade com a Lei nº. 5.095, de 27 de abril de 2011, c/c o Decreto n. 
040, de 05 de maio de 2011, com efeitos retroativos a 1º de novembro de 2022. 
Caruaru, 22 de outubro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.731 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Designar PEDRO HENRIQUE DA COSTA SILVA, CPF nº 113.559.014-13, como 
ordenador/gestor de despesa da Controladoria Geral do Município, com efeitos 

retroativos a 17 de outubro de 2022. 
Caruaru, 22 de novembro de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 310/2022. 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 
tendo em vista o contido no processo nº 001.444/2010. 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) MAURICEIA NOGUEIRA DA SILVA DE 
OLIVEIRA,  matrícula nº 15.958-1, PROFESSOR I, lotado(a) na Secretaria de 
Educação e Esportes, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º 
decênio correspondente ao período compreendido entre 13/07/2000  a  
13/07/2010, de acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela 
Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos a partir de 01/11/2022, finalizando 
a licença em 30/12/2022. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 21 de novembro de 2022. 

 
Michely de Souza Martins  
Secretária de Administração  

 
PORTARIA SAD Nº 311/2022. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 
tendo em vista o contido no processo nº 1609/2018. 
 
R e s o l v e: 

 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) SILVANA MARIA RAMOS,  matrícula nº 14.879-
2, PROFESSOR I, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 180 (cento e 

oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 2º decênio correspondente ao 
período compreendido entre 02.06.2008  a  02/06/2018, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos 
retroativos a partir de 14/10/2022, finalizando a licença em 11/04/2023.  

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 21 de novembro de 2022. 

 
Michely de Souza Martins  

Secretária de Administração  
 
PORTARIA SAD Nº 312/2022. 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 
tendo em vista o contido no processo nº 1612/2022. 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) ALBANEIDE DE CARVALHO,  matrícula nº 
08.623-1, PROFESSOR I, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, 180 (cento e oitenta) 

dias de Licença Prêmio, em razão do 1º decênio correspondente ao período 
compreendido entre 12/05/1986  a  12/05/1996 de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos 
retroativos a partir de 01/11/2022, finalizando a licença em 29/04/2023. 

 
 

Prefeitura Municipal de Caruaru, 21 de novembro de 2022. 
 

Michely de Souza Martins  
Secretária de Administração  

 
PORTARIA SAD Nº 313/2022. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 
2017, tendo em vista o contido no processo nº 4.166/2019. 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a) JOSÉ ADAILTON DOS SANTOS,  matrícula nº 
14.988-8, PROFESSOR II, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 180 

(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, em razão do 2º decênio correspondente 
ao período compreendido entre 06/07/2008  a  06/07/2018 de acordo com o art. 
112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 18/10/2022, finalizando a licença em 15/04/2023.  

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 21 de novembro de 2022. 

 
Michely de Souza Martins  

Secretária de Administração  
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 947 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e considerando 
a Seleção SECOP - Operador de Videomonitoramento 2022, regida pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SECOP - 

Operador de Videomonitoramento 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia  horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 005/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP;  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 (duas) 
cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital.  
l) Certidão de antecedentes criminais, da unidade judiciária com jurisdição na 
cidade/município onde 
reside/residiu a partir dos dezoito anos de idade: 
 

i. da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml 

ii. da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para as 
candidatas do sexofeminino;  https://www.stm.jus.br/servicos-
stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa 
 
Candidato Função Data Horário 

Lucas Jose Almeida Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/11/2022 09:00 

Adriano Rodrigues Vilela Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/11/2022 09:00 

Gilmar Farias De Andrade Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/11/2022 09:00 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 
Secretário Municipal de Ordem Pública 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 948 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    E O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1720                                                                                 22 de novembro de 2022 |  3 
 
Saúde - Técnicos de Enfermagem Diarista para Atenção Básica 2021, Edital nº 
082/2021 regido pela PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 1.151 DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de 

contratos temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Técnicos de Enfermagem Diarista para Atenção Básica 2021 para conferência da 

documentação e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 082/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
h) Comprovante de Residência; 
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
j) Cartão de conta bancária - caso possua; 
k) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por ocasião da 

inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Simone Da Silva Aleixo 
Cavalcanti 

Técnico de Enfermagem Diarista para a 
Atenção Básica 

24/11/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 949 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 
Saúde - Nível Médio 2022, Edital nº 011/2022 regido pela PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SMS N° 164 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 

Nível Médio 2022 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 011/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
g) Comprovante de Residência; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por ocasião da 

inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Sylmara Carla Tavares Martins Auxiliar Administrativo 24/11/2022 09:30 

Moacir Vasconcelos Da Silva Neto Auxiliar Administrativo 24/11/2022 09:30 

Zenaide Soares Do Nascimento Auxiliar de Farmácia 24/11/2022 09:30 

Diarista 

Luciana Andreia Da Silva Auxiliar de Farmácia 
Diarista 

24/11/2022 09:30 

 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 
Secretária Municipal de Administração 

 
GEORGE VELOSO DE MELO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 950 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 
Saúde - Médicos de Saúde da Família 2022, Edital nº 023/2022 regido pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 449 DE 24 DE MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 
Médicos de Saúde da Família 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
ATENÇÃO: Os candidatos deverão comparecer APENAS no horário 
determinado. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 023/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Lucas De Aguiar Fagundes Serrano Médico de Saúde da Família 24/11/2022 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 

 
GEORGE VELOSO DE MELO  
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 951 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 

Saúde - Clínicos Plantonistas 2022.2, regida pelo Edital nº 034/2022 e publicada 
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 600 DE 01 DE JULHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 
Clínicos Plantonistas 2022.2 para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 034/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição;  
b) CPF;  
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
h) Comprovante de Residência;  
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1720                                                                                 22 de novembro de 2022 |  4 
 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Francisco Das Chagas Silva Médico Clínico Geral 
Plantonista 

24/11/2022 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  

Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PORTARIA SAD/CPGFC Nº 053/2022 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: 
Instauração de Processo Administrativo nº 1.519/2022, para apurar os fatos 
narrados na solicitação da Secretaria de Ordem Pública, referente à possível 
irregularidade quanto ao cumprimento do Contrato nº 012/2022 - CPL/P, por parte 
da empresa, decorrente do PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 CPL/P - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021 CPL/P - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
021/2021 CPL/P. Data da instauração: 22 de novembro de 2022. MICHELY DE 
SOUZA MARTINS - Secretária de Administração 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 
JULGAMENTO DE RECURSO E REABERTURA DE SESSÃO 

 
PROCESSO Nº 052/2022 CPL/O 
CONCORRÊNCIA N° 046/2022 CPL/O 
OBJETO: Construção de Praça na Rua José Vieira de Assis. 
Informo que foi julgado, pela Autoridade Superior competente, Improcedente o 
Recurso Administrativo interposto pela empresa CJAP CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS DE ARQUITETURA LTDA, mantendo a decisão que a Inabilitou no 
certame. 
 
Por oportuno, informamos que a sessão para abertura de propostas de preços 
ocorrerá no dia 24 de novembro de 2022 às 10h00. 

Caruaru/PE, 22 de novembro de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

 Presidente CPL/O 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 161/2022 CPL/G - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 019/2021, PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
008/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 CPL/OSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DO RECIFE/PE. Contratada: FOZ SUSTENTÁVEL LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 26.728.544/0001-68. Objeto: Adesão à ata de Registro de 

Preços nº. 019/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 004/2021 - Processo 
Licitatório n.º 008/2021, oriundo da Prefeitura Municipal de Recife/PE, para 
aquisição com instalação, de equipamentos reguladores (moduladores) de 
vazão para as instalações hidráulicas, e a contratação dos serviços de 

manutenção e gestão para otimização dos recursos hídricos das Escolas e 
CMEI’S da Rede Municipal de Ensino de CARUARU. Valor: R$ 1.467.103,20 (um 
milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e três reais e vinte 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de sua assinatura. 

Caruaru, 03 de novembro de 2022. Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva – 
Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CARUARU–CARUARUPREV 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE CARUARU–CEACA 

AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CARUARU-
AMTTC 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU–FCC 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU–URB 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
COMDICA–FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2022 CPL/G. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2021 – REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2021 CPL/G. CONTRATADA: A. 
CLEITON VALENÇA DE ASEVEDO, CNPJ nº 09.410.370/0001-71. OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o aumento de quantitativo no 
percentual de 24,98% do valor total do item 05 do contrato nº 012/2022 
CPL/G, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura contratação 
de Empresa(s) Especializada(s) no fornecimento parcelado de Gás Butano (GLP, 
Liquefeito de Petróleo) P-13 E P-45 e Cilindros para Gás, para atender às 
necessidades dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da 
Prefeitura Municipal de Caruaru. Em razão do acréscimo de R$ 
76.504,64 (setenta e seis mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos), no total do item 05 (cota livre concorrência - gás glp p-1), o valor global 
do contrato passará de R$ 559.745,70 (quinhentos e cinquenta e nove mil, 

setecentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), para R$ 636.250,34 
(seiscentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e quatro 
centavos). Caruaru, 04 de outubro de 2022.  Michely de Souza Martins, José 
Gilvan Cavalcanti Calado Júnior, Barbara de Assis Florêncio, Dayse Willyane 
Santos Silva, Matheus Silva de Freitas, Rafael Dantas Martiniano Lins, Francisco 
de Assis Batista da Silva, Aline Tibúrcio Gomes de Araújo Silva, Fernanda de Melo 
Barbosa, Fernanda Rafaella Chagas Pereira – Secretários. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
PROCESSO: Nº 032/2019 
COMISSÃO: CPL SMS 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
OBJETO DESC.: – Prorrogação do prazo e valor por mais 12 (doze) meses, da 
prestação de serviço de SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E VÍDEO, com 
fornecimento de mão de obra, pelo prazo de 12 meses, da Secretaria de Saúde 
do Munícipio de Caruaru/PE. 
4º Aditivo ao Contrato 099/2019 
CONTRATADO: K9 FILMES E COMUNICAÇÃO LTDA.-ME 
CNPJ Nº 26.760.475/0001-70 
Valor Contratado: R$ 161.880,00 (Cento e sessenta e um mil oitocentos e oitenta 
reais) 
CARUARU, 17 de novembro de 2022. 
Marlene Rodrigues. 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
PROCESSO: Nº 116/2022 
COMISSÃO: CPL SMS 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 
OBJETO DESC.: – Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços  
de Lavanderia Hospitalar, com desinfecção de enxovais em todas as suas etapas 
até o seu retorno em condições ideias de uso, a fim de atender as necessidades 
da RAS – Rede de Atenção a Saúde do município de Caruaru, durante o período 
de 12 (doze) meses. 
CONTRATO Nº 068/2022 
CONTRATADA: LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS S.A. 
CNPJ Nº: 06.272.575/0048-03 
Valor Contratado: R$  705.840,00  (setecentos e cinco reais oitocentos e 
quarenta reais ). 
CARUARU, 19 de outubro de 2022. 
Marlene Rodrigues. 
Presidente da CPL 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO: Nº 026/2021 – CPL- P 
COMISSÃO: CPL SMS 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021 – CPL- P 
OBJETO DESC.: – Aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (Insumo para 
Solda,  
Louça Sanitária e Complementos, Madeira, Marcenaria, Metais Sanitários, Pisos 
e Revestimentos, Portas e Ferragens, Tintas e Suplementos) para atendimento 
das necessidades dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da 
Prefeitura Municipal de Caruaru. 
CONTRATO Nº 069/2022 
CONTRATADA: SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA. 
CNPJ Nº: 01.088.055/0001-68 
Valor Contratado: R$  891,00 (oitocentos e noventa e um reais) 
CARUARU, 17 de outubro de 2022. 
Marlene Rodrigues. 
Presidente da CPL 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO: Nº 109/2022 
COMISSÃO: CPL SMS 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 
OBJETO DESC.: – Serviços Especializados de Assistência Técnica para 
Manutenção  
Preventiva e Corretiva em Autoclave e Osmose Reversa, Incluindo a Reposição 
de Peças e Componentes, com Qualificação e Validação do Equipamento, 
necessários ao perfeito funcionamento desses equipamentos para atender à 
necessidade da Maternidade Municipal - Santa Dulce dos Pobres do bloco da 
Média e Alta Complexidade do município de Caruaru/PE, durante o período de 12 
(doze) meses. 
CONTRATO Nº 075/2022 


